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АУДИТ ГРОШОВИХ РЕСУРСІВ ТОРГОВЕЛЬНИХ КОМПАНІЙ:  
МЕТОДИЧНИЙ АСПЕКТ 

 
Анотація. Підтримано думку більшості науковців про те, що функціонування торговельних компаній не-

можливе без належного управління фінансовими ресурсами. Ефективне управління фінансовими ресурсами є 
важливим чинником для підтримки стабільності й забезпечення подальшого зростання компанії. Визначено 
мету і завдання аудиту грошових ресурсів торговельної компанії, адже аудит спрямований на те, щоб 
підтвердити або спростувати можливість користувачів інформації, яка міститься у звітності, робити пра-
вильні висновки щодо результатів господарської діяльності, фінансового та майнового стану торговельної 
компанії. Описано підходи науковців до розуміння сутності аудиту грошових ресурсів та розкрито джерела 
отримання аудиторських доказів під час аудиторської перевірки. Аудит є важливою складовою системи 
управління грошовими ресурсами, оскільки він забезпечує додатковий контроль за правильною організацією 
обліку, своєчасним переміщенням та раціональним використанням коштів у виробничо-господарській діяль-
ності торговельної компанії. У процесі аудиту грошових ресурсів торговельної компанії варто звертати ос-
новну увагу на перевірку форми 2, що включає такі етапи: спочатку перевіряється правильність внесення ос-
новних реквізитів торговельної компанії (адреса, вид діяльності, юридична форма). Далі аналізується корект-
ність заповнення реквізитів звітності, таких як рядки та графи. Виконується логічний аналіз ризиків, що доз-
воляє виявити можливі шахрайські дії або помилки при веденні обліку. Перевіряються також рахунки і 
оцінюється суттєвість відхилень у показниках звітності. Останній етап передбачає контроль за дотриман-
ням термінів подання звітності відповідно до вимог законодавства. Процес аудиту грошових ресурсів не пови-
нен обмежуватися лише загальноприйнятими стандартами і процедурами. На основі результатів перевірки 
складається аудиторський звіт, у якому детально описуються виявлені недоліки, аналізуються їхні причини та 
надаються рекомендації щодо їх усунення. Така перевірка допомагає керівництву торговельної компанії прий-
мати обґрунтовані управлінські рішення, ефективно управляти фінансами, зміцнювати довіру контрагентів 
та інвесторів, а також зменшувати ризик фінансових втрат. 
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AUDIT OF CASH RESOURCES OF TRADING COMPANIES: 
METHODOLOGICAL ASPECT 

 
Abstract. The opinion of most scholars is supported, stating that the functioning of trading companies is impossible 

without proper management of financial resources. Effective financial resource management is a crucial factor in 
maintaining stability and ensuring the company’s future growth. The purpose and objectives of the audit of monetary 
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resources of a trading company have been identified, as the audit is aimed at confirming or refuting the ability of users 
of the information contained in the reports to make correct conclusions about the results of economic activity, as well 
as the financial and property status of the trading company. The approaches of scientists to understanding the essence 
of the audit of monetary resources have been described, and the sources of obtaining audit evidence during the audit 
have been outlined. The audit is a key component of the financial resource management system, as it provides addition-
al control over the proper organization of accounting, timely movement, and rational use of funds in the operational 
and business activities of the trading company. In the process of auditing the monetary resources of a trading company, 
special attention should be paid to the verification of Form 2, which includes the following stages: first, the accuracy of 
entering the company’s basic details (address, type of activity, legal form) is checked. Then, the correctness of filling in 
the reporting details, such as lines and columns, is analyzed. A logical risk analysis is performed to help identify possi-
ble fraudulent actions or errors in accounting. Accounts are also verified, and the materiality of deviations in the re-
porting indicators is assessed. The final stage involves monitoring compliance with the reporting deadlines according 
to legal requirements. The process of auditing monetary resources should not be limited to generally accepted stand-
ards and procedures. Based on the results of the audit, an auditor’s report is prepared, which details the identified 
deficiencies, analyzes their causes, and provides recommendations for their correction. This audit helps the company’s 
management make informed decisions, effectively manage finances, strengthen trust among partners and investors, and 
reduce the risk of financial losses. 

 
Keywords: trading company, audit, audit stages, current accounts, classification of monetary resources, financial 

reporting, regulatory framework. 
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Постановка проблеми. Функціонування тор-

говельної компанії неможливе без належного 
управління фінансовими ресурсами. Грошові ре-
сурси формуються через здійснення господарських 
операцій і спрямовуються на досягнення стра-
тегічних цілей компанії. Порушення цих процесів 
може спричинити дисбаланс в інших сферах діяль-
ності, викликати технічні проблеми у виробництві 
та призвести до фінансової нестабільності [1]. Тор-
говельні компанії сьогодні відіграють ключову 
роль у соціально-економічному розвитку України, 
складаючи майже половину ВВП країни. Ефек-
тивне управління фінансовими ресурсами є важли-
вим чинником для підтримки стабільності й забез-
печення подальшого зростання торговельних ком-
паній. Грошові кошти відіграють центральну роль у 
всіх етапах діяльності торговельної компанії і є 
основою для взаєморозрахунків із партнерами. 

У сучасних умовах варто забезпечити якісне 
ведення обліку фінансових потоків, оскільки це 
безпосередньо впливає на ефективність роботи 
компанії. Контроль за рухом і наявністю грошових 
коштів стає важливим управлінським інструмен-
том, особливо в умовах економічної нестабільності, 
інфляції та змін у законодавстві [3]. 

Аудит спрямований на підтвердження або 
спростування достовірності інформації, яка відоб-
ражена у фінансовій звітності, дозволяючи кори-
стувачам робити правильні висновки щодо резуль-
татів господарської діяльності та фінансового стану 
підприємства. Це підкреслює необхідність вибору 
такої методики аудиту, яка враховує особливості 
діяльності торговельних компаній і забезпечує 
надійну основу для аналізу їх фінансово-
господарської діяльності. Такий підхід дає мож-
ливість виявити сильні й слабкі сторони підприєм-
ства та приймати обґрунтовані управлінські рішен-
ня [6]. 

Аудит спрямований на те, щоб підтвердити або 
спростувати можливість користувачів інформації, 
яка міститься у звітності, робити правильні виснов-
ки щодо результатів господарської діяльності, 
фінансового та майнового стану підприємства,  
а також приймати обґрунтовані рішення на основі 
сформульованих висновків. Це підкреслює важ-
ливість вибору методики аудиту, яка враховувати-
ме всі особливості роботи торговельного підприєм-
ства та забезпечуватиме надійну базу для аналізу 
його фінансово-господарської діяльності. Такий 
підхід допоможе виявити як сильні, так і слабкі 
сторони компанії, що дозволить приймати обґрун-
товані управлінські рішення [4]. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. До-
слідженням теоретичних та практичних аспектів 
організації та методики аудиту грошових ресурсів 
торговельних компаній займалися як закордонні, 
так і вітчизняні науковці, а саме: Бондаренко О. М. 
[1], Нездойминога О. Є. [6], Подмешальська Ю. В. 
[9], Радіонова Н. Й. [14], Сілівончик О. [15] та інші. 

Постановка завдання. Проаналізувати існую-
чу методику аудиту грошових ресурсів торговель-
них компаній. 

Виклад основного матеріалу дослідження. На 
початку нашого дослідження розглянемо різні під-
ходи науковців до трактування сутності методики 
аудиту грошових ресурсів. Основою різноманітних 
підходів до визначення методики аудиту грошових 
ресурсів є різні погляди на суть самих грошових 
коштів. Так, Сілівончик О. [15] зазначає: грошові 
кошти – це форма грошової одиниці, що викори-
стовується як засіб платежу та обігу. Водночас Ло-
тоцька І. П. [4] визначає грошові кошти як доходи 
та надходження, що накопичуються на банківських 
рахунках різних організацій і установ і використо-
вуються для задоволення їхніх потреб або роз-
міщення у вигляді банківських ресурсів. 
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Аудит є важливою складовою системи управ-
ління грошовими ресурсами торговельних ком-
паній, адже він забезпечує додатковий контроль за 
правильною організацією обліку, своєчасним пе-
реміщенням та раціональним використанням 
коштів у виробничо-господарській діяльності тор-
говельних компаній. Аудит операцій із грошовими 
ресурсами повинен зосереджуватися на контролі 
надходжень та видатків, а також підтверджувати 
правильність організації та методів обліку гро-
шових ресурсів відповідно до чинного законодав-
ства. 

Аудитор у торговельній компанії адаптує мето-
дику проведення аудиту до особливостей діяль-
ності конкретної торговельної компанії та конкрет-
ного завдання. Під час аудиторської перевірки 
грошових ресурсів торговельної компанії важливо 
організувати роботу так, щоб чітко дотримуватися 
всіх етапів і процедур аудиторського процесу. 

До аудиту грошових ресурсів торговельної 
компанії пропонується наступний підхід, а саме: 

1. Перший етап – організаційний, який вклю-
чає підготовку аудитора та планування стратегії 
аудиту. 

2. Другий етап – оцінка поточного стану 
облікових систем і систем внутрішнього контролю 
торговельної компанії. 

3. Третій етап – перевірка правильності 
обліку доходів і витрат та їх коректного відобра-
ження у звітності. 

4. Четвертий етап – аналіз правильності ро-
зрахунку доходів і витрат від різних видів діяль-
ності та їх вплив на грошові потоки. 

5. П’ятий етап – звірка даних про доходи і 
витрати, внесених у синтетичний та аналітичний 
облік, з показниками фінансової звітності торго-
вельної компанії. 

6. Шостий етап – складання аудиторського 
звіту. 

7. Сьомий етап – ознайомлення керівництва 
торговельної компанії зі звітом і передача всієї 
документації відповідно до умов договору на про-
ведення аудиту. 

Під час аудиторської перевірки правильності 
ведення бухгалтерського обліку грошових коштів 
торговельної компанії аудитори повинні обирати за 
критерії наступні законодавчі та нормативні акти, а 
саме:  

- Закон України “Про бухгалтерський облік і 
фінансову звітність в Україні” № 996-XIV від 
16.07.1999 р. [13]; 

- Закон України “Про аудит фінансової звіт-
ності та аудиторську діяльність” від 21.12.2017  
№ 2258-VIII [12]; 

- Податковий кодекс від 2 грудня 2010 р. 
№2755-VI [8]; 

- Положення про ведення касових операцій у 
національній валюті в Україні, затверджено поста-
новою НБУ № 148 від 29.12.2017 р. [10]; 

- План рахунків бухгалтерського обліку ак-
тивів, капіталу, зобов’язань і господарських опе-
рацій підприємств і організацій, затверджено нака-
зом Мінфіну України № 291 від 30.11.1999 р. [7]; 

- Національне положення (стандарт) бухгалтер-
ського обліку № 1 “Загальні вимоги до фінансової 
звітності”, затверджено МФУ № 73 від 07.02.2013 
р. [5]; 

- Положення про інвентаризацію активів та зо-
бов’язань, затверджено наказом МФУ № 879 від 
02.09.2014 р. [11]; 

- інші нормативні документи. 
Методика аудиту грошових ресурсів торго-

вельних компаній включає перевірку правильності 
визнання та класифікації доходів, відображення 
доходів від продажу товарів, інших операційних 
доходів, а також доходів від фінансових операцій. 
Основною метою аудиту є перевірка достовірності 
первинних документів, які використовуються для 
визнання витрат, повноти і своєчасності їх внесен-
ня в облікові регістри, а також відповідності мето-
дології обліку витрат чинним нормативним вимо-
гам. 

Дослідження включає аналіз облікової політики 
щодо витрат, наявності первинних документів, 
класифікацію витрат за видами діяльності, зокрема 
виробничими, адміністративними, витратами на 
збут та іншими [9]. Аудитор також перевіряє, які дії 
були вжиті на основі актів попередніх перевірок, чи 
дотримується графік виконання робіт, чи своєчасно 
і коректно приймаються, перевіряються та оформ-
люються документи. Важливо проаналізувати пра-
вильність оформлення документів, їхній зміст, 
чіткість підписів, печаток, зовнішній вигляд, ма-
теріал документа, спосіб внесення записів, особли-
во у випадку сумнівних документів. Особливої 
уваги заслуговує перевірка відповідності записів 
про одні й ті самі операції в різних облікових 
регістрах, а також правильність ведення обліку на 
позабалансових рахунках. 

Відповідно до Національних положень (стан-
дартів) бухгалтерського обліку Звіт про фінансові 
результати (сукупний дохід) торговельної компанії 
складається за принципом нарахування. Це означає, 
що доходи торговельної компанії відображаються у 
зв’язку з витратами, необхідними для їх отримання, 
і фіксуються на рахунках бухгалтерського обліку 
торговельної компанії в момент виникнення, неза-
лежно від фактичного надходження або витрати 
грошових ресурсів. 

Аудиторські докази при перевірці грошових ре-
сурсів торговельної компанії отримуються на ос-
нові первинних документів, облікових регістрів та 
звітів. Первинні документи підлягають ретельному 
аналізу. До таких документів у торговельних ком-
паніях належать: накладні, товарно-транспортні 
накладні, рахунки-фактури, прибуткові ордери, 
акти приймання товарів, картки складського обліку, 
реєстри карток, інвентаризаційні описи та договори 
з матеріально відповідальними особами. 

Найбільш часто використовувана методика 
аудиторської перевірки грошових ресурсів торго-
вельних компаній передбачає такі етапи: I – підго-
товчий (організація і планування аудиторської пе-
ревірки); II – основний (здійснення аудиту: збір і 
аналіз інформації); III – завершальний (формування 
звіту за підсумками аудиторської перевірки). 
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Першочерговим завданням аудитора при про-
веденні аудиторської перевірки грошових коштів є 
складання програми аудиту грошових коштів, що 
містить: перелік аудиторських процедур щодо 
обліку грошових коштів; коди відповідних робочих 
документів, що будуть сформовані; обсяг даних, що 
підлягають перевірці; критерій суттєвості пе-
ревірки; термін проведення перевірки; П.І.Б. вико-
навців та примітки [2]. 

Планування аудиту грошових ресурсів торго-
вельної компанії передбачає створення програми, 
що враховує всі фактори, які можуть вплинути на 
перевірку. Основні з них включають: організаційну 
структуру та систему бухгалтерського обліку тор-
говельної компанії; вид діяльності торговельної 
компанії (оптова торгівля, роздрібна торгівля, од-
ночасно оптова і роздрібна, наявність зовнішньо-
економічної діяльності); застосовувану систему 
оподаткування; інші фактори (середня кількість 
документів, які обробляються щомісяця, кількість 
облікового персоналу, ступінь автоматизації 
обліку, наявність контрольних процедур для ство-
рення та обробки документів). 

На першому етапі аудиту грошових ресурсів 
торговельної компанії проводиться оцінка обсягу та 
тривалості перевірки. Аудитор перевіряє наявність 
засновницьких документів торговельної компанії та 
їх відповідність законодавству, оглядає фінансово-
господарську діяльність торговельної компанії,  
а також аналізує умови роботи та підбір персоналу 
для перевірки. 

Цей етап також включає отримання інформації 
про специфіку та обсяги діяльності торговельної 
компанії, його організаційно-правову форму та 
організаційну структуру, а також економічне і пра-
вове середовище, в якому вона функціонує. Ауди-
тор зобов’язаний вивчити чинні дозволи на право 
торгівлі, сертифікати та іншу дозвільну документа-
цію. Оцінка системи внутрішнього контролю тор-
говельної компанії є критично важливою, оскільки 
вона вплине на подальше формування висновків 
аудитора про торговельну компанію. 

Федоров І. О. пропонує альтернативний підхід 
до аудиту грошових ресурсів торговельних 
підприємств [16]. Згідно з його методикою спочат-
ку перевіряють звітність на наявність арифметич-
них помилок, складають пробний звіт про фінан-
сові результати, а потім порівнюють надані дані зі 
звітними показниками для аналізу можливих відхи-
лень. Далі оцінюють точність розрахунку прибут-
ковості акцій і зіставляють показники Звіту про 
прибутки і збитки за формою 2 із даними за попе-
редній рік. Особлива увага приділяється аналізу 
причин помилок та їхньому впливу на результати 
звітності торговельної компанії. Після цього звіря-
ють конкретні показники звіту з даними форми 1 
(Баланс). 

У процесі аудиту грошових ресурсів торго-
вельної компанії варто звертати основну увагу на 
перевірку форми 2 (Звіт про прибутки і збитки), що 
включає такі етапи: спочатку перевіряється пра-
вильність внесення основних реквізитів торговель-
ної компанії (адреса, вид діяльності, юридична 
форма). Далі аналізується коректність заповнення 
реквізитів звітності, таких як рядки та графи. Вико-
нується логічний аналіз ризиків, що дозволяє ви-
явити можливі шахрайські дії або помилки при 
веденні обліку. Перевіряються також рахунки  
і оцінюється суттєвість відхилень у показниках 
звітності торговельної компанії. Останній етап пе-
редбачає контроль за дотриманням термінів подан-
ня звітності відповідно до вимог законодавства. 

На нашу думку, аудит грошових ресурсів тор-
говельної компанії має включати такі етапи: пе-
ревірка правильності закриття рахунків доходів  
і витрат, аналіз показника “Чистий фінансовий ре-
зультат”, оцінка відкладених податкових активів  
і зобов’язань, а також перегляд форми 1 (Баланс) з 
метою звірки субрахунків 441, 442 і 443. Також 
важливо оцінити взаємозв’язок показників між 
усіма формами звітності, підсумувати отриману 
інформацію, виявити можливі помилки та скласти 
аудиторський висновок. 

 
 

 

 
Рис. 1. Основні завдання аудиту грошових ресурсів торговельних компаній (розробка авторів) 
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На початковій стадії аудиту необхідно провести 
ще і попередній аналіз загальної звітності торго-
вельної компанії, перевіривши правильність її 
складання та виявивши можливі відхилення  
в облікових регістрах. Лише після цього можна 
переходити до аналізу доходів та витрат торговель-
ної компанії. Усі виявлені порушення в обліку до-
кументуються у процесі перевірки. 

Для оцінки системи внутрішнього контролю 
грошових ресурсів торговельної компанії аудитор 
аналізує такі документи: накази про призначення 
осіб, відповідальних за збереження товарно-
матеріальних цінностей, договори про матеріальну 
відповідальність та графік документообігу. Ці до-
кументи допомагають аудитору сформувати висно-
вок про ефективність системи внутрішнього кон-
тролю торговельної компанії. На підготовчому 
етапі також розробляється загальний план аудиту. 
Обсяг аудиту визначається при складанні плану, 
який залежить від розмірів торговельного 
підприємства, особливостей його діяльності, прий-
нятного рівня суттєвості та ризику [14]. 

Аудитор повинен уважно аналізувати отриману 
інформацію, застосовуючи свій професійний досвід 
та експертизу для виявлення можливих проблем  
і формування обґрунтованих висновків. Крім того, 
важливо, щоб аудитор постійно вдосконалював свої 
знання та навички, впроваджуючи сучасні методи-
ки та технології для забезпечення більш ефектив-
них і точних перевірок. 

Основний етап є найбільш трудомістким у про-
цесі аудиту. Важливим на цьому етапі є аналіз по-
ложень облікової політики та перевірка їх дотри-
мання бухгалтерією під час ведення обліку. Для 
обліку грошових документів Планом рахунків пе-
редбачено рахунок 331 “Грошові документи  
в національній валюті” та 332 “Грошові документи 
в іноземній валюті”. Необхідним методичним 
прийомом під час перевірки грошових документів  
є інвентаризація, за результатами якої складається 
відповідний акт. 

На заключному етапі аудиту грошових ресурсів 
торговельної компанії відбувається узагальнення 
аудиторських доказів щодо виявлених порушень  
і помилок, а також оцінка їхнього впливу на подат-
кові зобов’язання торговельної компанії та до-
стовірність фінансової звітності. 

На основі результатів перевірки складається 
аудиторський звіт, у якому детально описуються 
виявлені недоліки, аналізуються їхні причини та 
надаються рекомендації щодо їх усунення. В про-
цесі аудиту грошових ресурсів торговельної ком-
панії слід дотримуватися такої послідовності: аудит 
отримання грошових ресурсів від реалізації про-
дукції, товарів, робіт і послуг; аудит витрат гро-
шових ресурсів на виробництво і собівартості про-
дукції; аудит результатів операційної діяльності; 
аудит фінансових операцій і грошових ресурсів; 
перевірка правильності нарахування податку на 
прибуток; аудит відповідності первинної докумен-
тації обліковим регістрам грошових ресурсів; аудит 
фінансової звітності. 

Процес аудиту грошових ресурсів торговельної 
компанії не повинен обмежуватися лише загально-
прийнятими стандартами і процедурами. Така пе-
ревірка допомагає керівництву торговельної ком-
панії приймати обґрунтовані управлінські рішення, 
ефективно управляти фінансами, зміцнювати 
довіру контрагентів та інвесторів, а також зменшу-
вати ризик фінансових втрат. Аудитори виявляють 
порушення в обліку і звітності торговельної ком-
панії, які можуть призвести до фінансових санкцій 
або втрат, а також ідентифікують потенційні 
шахрайські дії та інші ризики. Проведення якісного 
аудиту свідчить про достовірність і об’єктивність 
фінансових даних торговельної компанії, а звіт 
незалежного аудитора сприяє зростанню довіри до 
фінансової звітності, що є важливим для підтримки 
репутації та фінансової стабільності торговельної 
компанії. 

Висновки і перспективи подальших до-
сліджень у даному напрямі. Визначено мету і 
завдання аудиту грошових ресурсів торговельної 
компанії. Описано підходи науковців до розуміння 
сутності аудиту грошових ресурсів. У процесі 
аудиту грошових ресурсів торговельної компанії 
варто звертати основну увагу на перевірку форми 2, 
що включає такі етапи: спочатку перевіряється 
правильність внесення основних реквізитів торго-
вельної компанії (адреса, вид діяльності, юридична 
форма). Далі аналізується коректність заповнення 
реквізитів звітності, таких як рядки та графи. Пе-
ревіряються також рахунки і оцінюється суттєвість 
відхилень у показниках звітності. Останній етап 
передбачає контроль за дотриманням термінів по-
дання звітності відповідно до вимог законодавства. 
Перспективою подальших досліджень є розробка та 
вдосконалення методики аудиту грошових ресурсів 
торговельної компанії з урахуванням виду аудиту 
та діяльності торговельної компанії. 
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